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 چکیده
هاي اجتماعی هاي اخیر، گسترش و تغییر چهره رسانهبا رشد و پیشرفت تکنولوژي در سال

هاي اجتماعی موجب محبوبیت این ابزارهاي مبتنی بر اینترنت شده است. امروزه رسانه
کند. هدف این در ابعاد زندگی فردي، اجتماعی و شغلی افراد بازي میهاي مختلفی را نقش

هاي اجتماعی بر عملکرد شغلی کارکنان با در نظر گرفتن نقش پژوهش، بررسی تاثیر رسانه
باشد. این پژوهش از نظر هدف کاربردي و از نظر روش توصیفی و از نوع سرمایه اجتماعی می

نامه استفاده شده است. ها از روش میدانی پرسشدادهآوري باشد. براي جمعهمبستگی می
نفر از کارکنان رسمی شرکت مدیریت تولید برق شهید منتظري  600جامعه آماري پژوهش 

باشد. همچنین نفر می 234اصفهان است که با توجه به جدول مورگان، نمونه آماري 
نامه توسط سه اي پرسشگیري به روش تصادفی ساده انجام گرفته است. روایی محتونمونه

نامه با روش آلفاي کرونباخ محاسبه شده است. به نفر از اساتید تایید شده و پایایی پرسش
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ها از ضرایب بارهاي عاملی، آلفاي کرونباخ، پایایی ترکیبی منظور بررسی پایایی شاخص
ار استنباطی هاي آمار توصیفی، و آمها از آزموناستفاده شده است. جهت تجزیه و تحلیل داده

افزار اِس.پی.اسِ.اسِ و اسمارت پی.اِل.اسِ استفاده شده یعنی روش معادلات ساختاري و نرم
هاي باشد. بر اساس یافتهاست. این پژوهش شامل یک فرضیه اصلی و چهارده فرضیه فرعی می

هاي اجتماعی بر عملکرد شغلی کارکنان با پژوهش، فرضیه اصلی پژوهش یعنی تاثیر رسانه
هاي فرعی پژوهش شامل تاثیر در نظر گرفتن نقش میانجی سرمایه اجتماعی، رد و فرضیه

هاي اجتماعی بر تعداد روابط ابزاري، تاثیر استفاده شناختی از استفاده شناختی از رسانه
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی ارتباطی، تاثیر تعداد روابط ابزاري بر عملکرد رسانه
اي و تاثیر سرمایه اجتماعی سرمایه اجتماعی ارتباطی بر عملکرد وظیفهاي، تاثیر زمینه

 اي تایید شد.  ارتباطی بر عملکرد زمینه

هاي اجتماعی، سرمایه اجتماعی، عملکرد شغلی کارکنان، عملکرد رسانه کلمات کلیدي:
 اياي، عملکرد زمینهوظیفه
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 مقدمه
ناپذیر از زندگی روزمره اي بخشی جداییطور فزایندهبههاي اجتماعی هاي اخیر، رسانهدر دهه

هاي شخصی و تفریحی محدود نمانده است؛ بلکه در اند و این نفوذ تنها به حوزهافراد شده
اپ، هایی مانند واتسهاي کاري نیز کاربرد گسترده پیدا کرده است. استفاده از پلتفرممحیط

گذاري دانش، زمانی، امکان ارتباط فوري، اشتراكساهاي درونلینکدین، تیمز و سایر شبکه
اندازهاي نظري کند. این تحول، چشمگروهی و تعاملات غیررسمی را فراهم میهمکاري بین

  .و عملی جدیدي را در مدیریت منابع انسانی و رفتار سازمانی پدید آورده است
نظریه سرمایه اجتماعی  هایی که کمک شایانی به تبیین این تحولات می کند،یکی از نظریه

انداز مشترك هاي روابط، اعتماد، و چشماست. سرمایه اجتماعی به منابع بالقوه ناشی از شبکه
تواند منجر به تسهیم دانش، تقویت همکاري و بهبود عملکرد بین افراد اشاره دارد که می

باطات مداوم و سازي بستري پویا براي ارتواسطه فراهمهاي اجتماعی بهشغلی شود. رسانه
عنوان مثال، توانند این ابعاد سرمایه اجتماعی را تقویت کنند. بهایجاد تعاملات سطح بالاتر، می

انجام شد، نشان داده شد که استفاده از  )2024( 1در پژوهشی که توسط مدان و یوسف
دارد، هاي اجتماعی در محیط کار به طور معناداري با سرمایه اجتماعی ارتباط مثبت رسانه

هرچند تأثیر مستقیم آن بر عملکرد شغلی کارکنان مشاهده نشده است؛ بلکه سرمایه اجتماعی 
  .کنندهاي میانجی ایفاي نقش میعنوان مکانیسمو انتقال دانش به

تواند از طریق افزایش اند که سرمایه اجتماعی آنلاین میهمچنین مطالعات اخیر نشان داده
ود عملکرد نوآورانه کارکنان شود. در یک مطالعه در بخش عمومی منجر به بهب درگیري کاري

مالزي، ارتباط بین پیوندهاي شبکه و اعتماد با عملکرد نوآورانه شغلی از طریق درگیري کاري 
کنند که کیفیت روابط دیجیتال و تعاملات غیررسمی ها تأکید میبه اثبات رسید. این یافته

ها تواند منبع ارزشمندي براي سازمانگیرد، میکل میهاي اجتماعی شکه از طریق رسانه
 ). 2025و همکاران،  2باشد (وایدر

هاي اجتماعی و عملکرد شغلی با این وجود، نتایج تحقیقات پیشین در مورد رابطه بین رسانه
) نشان 2018( 3کارکنان، یکنواخت نیست. برخی مطالعات، مانند تحقیق ستینکایا و رشید

هاي اجتماعی تأثیر مثبت مستقیم بر عملکرد شغلی دارد، در ستفاده از رسانهاند که اداده

                                                            
1 Medan & Yusuf 
2 Wider 
3 Cetinkaya & Rashid 
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اما در مقابل، تحقیق مدان  .کندحالی که ساختار سازمانی نقش میانجی این رابطه را ایفا می
) اثر مستقیم را تأیید نکرده و بر نقش پررنگ سرمایه اجتماعی و انتقال دانش 2024و یوسف (

گر هاي میانجیهاي دیگري نیز به مکانیسمعلاوه، پژوهشکید کرده است. بهعنوان واسطه تأبه
اند؛ مطالعات نشان داد که ارتباطات پرداخته و کار تیمی متفاوت مانند ارتباط داخلی

هاي اجتماعی و عملکرد شغلی گر بین استفاده از رسانهسازمانی و همکاري تیمی واسطهدرون
 ).2024و همکاران،  1هستند (کومار

اند، لیکن چند محدودیت مهم همچنان اگرچه این تحقیقات ملاحظات ارزشمندي را ارائه داده
هاي خصوصی یا در کشورهاي غربی انجام خورد: بسیاري از مطالعات در شرکتبه چشم می

اند؛ ابعاد هاي حوزه انرژي داشتههاي عمومی یا شرکتاند و تمرکز کمتري بر سازمانشده
جاي تحلیل اجزاي مختلف اند (بهسازي شدهصورت سطحی مدلجتماعی غالباً بهسرمایه ا

هاي فرهنگی و گرایی)؛ و در نهایت زمینهانداز مشترك و پیوندهاي شبکهمانند اعتماد، چشم
 .اندنهادي محلی در برخی مطالعات نادیده گرفته شده

تولید نیروگاه شهید منتظري  در این راستا، این تحقیق با محوریت کارکنان شرکت مدیریت
هاي اجتماعی، سرمایه اجتماعی تر روابط بین استفاده از رسانهاصفهان، با هدف بررسی دقیق

و عملکرد شغلی، گامی مهم در جهت پر کردن این شکاف نظري و عملی برداشته است. در 
طور مشترك) به اندازگرایی، اعتماد، چشماین مطالعه، ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی (شبکه

اي آنها ارائه شود. علاوه تري از نقش واسطهگیرد تا درك عمیقجداگانه مورد مطالعه قرار می
بر آن، با تمرکز بر یک شرکت انرژي در ایران، این پژوهش به بستر فرهنگی و نهادي خاص 

انسانی و  گذاري منابعتري براي سیاستتواند نتایج بومی و کاربرديکشور توجه دارد که می
 هاي مشابه ارائه دهدهاي اجتماعی در شرکتمدیریت رسانه

آیا و «طور کلی، هدف این تحقیق آن است که به روشن شدن این سؤال کمک کند که به 
تواند با تقویت سرمایه اجتماعی، هاي اجتماعی در محیط کار میچگونه استفاده از رسانه

اسخ به این پرسش نه تنها به توسعه نظریه سرمایه پ» عملکرد شغلی کارکنان را بهبود دهد؟
تواند راهنمایی عملی براي مدیران رساند، بلکه میاجتماعی در عصر دیجیتال یاري می

برداري مؤثر از براي بهره هاي حساس مثل مدیریت تولید انرژيویژه در بخشبه سازمانی
 .رکنان باشدهاي اجتماعی به منظور ارتقاي کارایی و نوآوري کارسانه

                                                            
1 Kumar 
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 مبانی نظري پژوهش
 استفاده اجتماعی، روابط گویا و ابزاري آنها

کنند، معمولاً بر هاي اجتماعی براي کاربردهاي اجتماعی استفاده میکارکنانی که از رسانه
شوند. مبناي نظریه سرمایه اجتماعی و تمایز پیوندهاي بیانی و پیوندهاي ابزاري تحلیل می

کنند، هاي اجتماعی براي تعاملات شخصی و اجتماعی استفاده میز پلتفرمزمانی که کارکنان ا
شود؛ این عوامل به سازوکارهایی مانند احساس تعلق، خودافشایی و حمایت عاطفی فعال می

کند. این روابط عاطفی که روابط بیانی نامیده هاي نزدیک و عاطفی کمک میایجاد ارتباط
و   1گردند (تالوارل نمادین و تعامل غیررسمی تقویت میشوند، معمولاً از طریق تبادمی

 ). 2023همکاران، 
هاي اجتماعی بیشتر اند که هرچه استفاده اجتماعی کارکنان از رسانهها نشان دادهپژوهش

ها موانع تعامل غیررسمی و یابد، زیرا این پلتفرمباشد، تعداد روابط بیانی آنها نیز افزایش می
). از نظر سازوکار، استفاده 2024، 2دهند (پیتافی و شیهرا کاهش می ارتباطات دوستانه

هزینه و مکرر و همچنین مدیریت برداشت، ها از طریق تعاملات کماجتماعی از رسانه
ها و ها، لایکها، استوريهاي اجتماعی نظیر کامنتکند. ویژگیپیوندهاي بیانی را تقویت می

هاي کنند؛ این امر در پژوهشتبادلات متقابل حمایت می هاي خصوصی، از خودافشایی وپیام
هاي کاري مرتبط پیشین، به طور مستقیم با افزایش تعداد و قدرت روابط بیانی در شبکه

 دانسته شده است.
دهد زمانی که کارکنان در هاي اجتماعی سازمانی نشان میمطالعات تجربی درباره رسانه

همکاران و مدیران بسیار بیشتر تمایل به ایجاد روابط  رفتارهاي اجتماعی مشارکت دارند،
 ). در مقابل، روابط ابزاري2021، 3دهند (شانگ و سانعاطفی و حمایتی با آنها نشان می

زمانی  شوندیعنی ارتباطاتی که براي دسترسی به اطلاعات، مشاوره یا منابع عملی استفاده می
ماعی شامل تعاملاتی باشد که کارکنان را در هاي اجتگیرند که استفاده از رسانهشکل می

تر قرار دهد. استفاده اجتماعی نیز در اینجا اهمیت دارد: تر و ضعیفمعرض پیوندهاي وسیع
تواند کارکنان را با افراد خارج از تیم مستقیمشان آشنا کند و هزینه تعاملات غیررسمی می

ن ترتیب تعداد روابط ابزاري افزایش درخواست کمک یا دریافت اطلاعات را کاهش دهد؛ به ای
دهد الگوهاي استفاده هاي اجتماعی سازمانی نشان میهاي اخیر درباره رسانهیابد. پژوهشمی

                                                            
1 Talwar 
2 Pitafi & Xie 
3 Shang & Sun   
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دهند، اما از طریق سازوکارهایی اجتماعی هم روابط بیانی و هم روابط ابزاري را افزایش می
گیرند، در حالی که روابط ابزاري متفاوت: روابط بیانی از طریق تبادل شخصی پایدار شکل می

هاي مرتبط با کار در پیوندهاي شدن و پخش سیگنالاز طریق گسترش شبکه، افزایش دیده
 ).2020، 1پوسچه و اشتراوس(کنند ضعیف رشد می

هاي اجتماعی با دهد که چرا استفاده اجتماعی از رسانهترکیب این فرآیندها توضیح می
اي مرتبط است؛ روابط بیانی منابعی مانند اعتماد و حمایت رابطهافزایش سرمایه اجتماعی 

دهند. هر دو شکل، ها دسترسی میکنند و روابط ابزاري به اطلاعات و فرصتعاطفی فراهم می
اند که دهند. مطالعات جدید نشان دادهاي کارکنان را افزایش میسرمایه اجتماعی رابطه

شوند و این روابط، به عث افزایش روابط بیانی و ابزاري میها بارفتارهاي اجتماعی در پلتفرم
نوبه خود، سرمایه اجتماعی و پیامدهاي مثبت مرتبط با آن مانند خلاقیت و اشتراك دانش 

-). بنابراین فرضیات به صورت زیر مطرح می2022و همکاران،  2کنند (دانتاسرا تقویت می
 شود:
هاي اجتماعی بر تعداد روابط گویاي ز رسانهاستفاده اجتماعی کارکنان ا فرضیه اول: •

 ها تاثیر مثبت دارد.  آن
هاي اجتماعی بر تعداد روابط ابزاري استفاده اجتماعی کارکنان از رسانه فرضیه دوم: •

 ها تاثیر مثبت دارد.آن
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی استفاده اجتماعی کارکنان از رسانه فرضیه پنجم: •

 ها تاثیر مثبت دارد.ارتباطی آن
 اياستفاده سرگرمی تعداد روابط گویا و عملکرد وظیفه

ها و نظریه سرمایه اجتماعی، چهار اصل نظري در چارچوب تلفیقی نظریه استفاده و رضامندي
هاي اجتماعی و عملکرد شغلی کارکنان ان استفاده از رسانهبه عنوان مبناي تحلیل رابطه می

ها شکل گرفته است و توضیح ي نظریه استفاده و رضامنديشود. اصل نخست بر پایهمطرح می
هاي صورت آگاهانه براي برآورده ساختن نیازهاي خاص خود از رسانهدهد که افراد بهمی

محور باشند. اجتماعی، اطلاعاتی یا سرگرمیکنند؛ خواه این نیازها اجتماعی استفاده می
گیرند، در واقع به هاي اجتماعی بهره میهنگامی که کارکنان براي اهداف سرگرمی از رسانه

دنبال لذت روانی، استراحت و کاهش تنش هستند، نه کسب اطلاعات کاري. تحقیقات اخیر 

                                                            
1 Poecze & Strauss 
2 Dantas 
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تواند موجب تقویت د، میدهد که این نوع استفاده اگر در حد متعادل انجام شونشان می
ارتباطات غیررسمی و خودجوش در محیط کار شود، زیرا کارکنان از طریق تعاملات 

اصل ). 2023ئو و همکاران، (ندونگکنند تري برقرار میکننده پیوندهاي عاطفی راحتسرگرم
ی حاصل دوم از نظریه سرمایه اجتماعی الهام گرفته و بر این نکته تأکید دارد که روابط بیان

هاي اجتماعی نوعی سرمایه اجتماعی پیوندي ایجاد محور در رسانهاز تعاملات سرگرمی
کند. این روابط با افزایش صمیمیت، اعتماد و حمایت عاطفی میان همکاران، نوعی احساس می

آورند که در نهایت به افزایش انگیزش و بهبود عملکرد شغلی منجر تعلق سازمانی پدید می
پردازد. برخی ). اصل سوم به شواهد تجربی موجود می2023و همکاران،  1شیدشود (رمی

ازحد از دهند که استفاده بیشنشان می )2023ئو و همکاران (ندونگ مطالعات مانند
تواند تمرکز کاري را کاهش دهد و در نتیجه عملکرد هاي اجتماعی براي سرگرمی میرسانه

و  3) و سان2024و همکاران( 2مارسیانهایی چون شغلی را تضعیف کند. در مقابل، پژوهش
ماعی، اگر در هاي اجتبخش در شبکهاند که تعاملات لذتبیان کرده) 2022همکاران(

چارچوب روابط حمایتی و مبتنی بر اعتماد شکل گیرد، اثر مثبتی بر خلاقیت و کارایی 
 گذارد.کارکنان می

هاي به این ترتیب، سرمایه اجتماعی نقش میانجی کلیدي را میان نوع استفاده از رسانه
ناشی از  ها و پیامدهايکند. اصل چهارم به محدودیتاجتماعی و عملکرد کاري ایفا می

ها کند. گرچه استفاده تفریحی از رسانههاي اجتماعی اشاره میاستفاده بیش از اندازه از رسانه
 5) و وانگ2024( 4دوست و ژانگزحمتتواند روحیه و روابط را بهبود بخشد، اما مطالعات می

دهند که مصرف افراطی آن معمولاً باعث خستگی ذهنی، نشان می )2024و همکاران (
ها بر الگوي منحنی یو معکوس دلالت دارند؛ شود. این یافتهوري میاسترس شغلی و افت بهره

گذارد. یعنی استفاده در حد متوسط اثر مثبت دارد، اما فراتر از آن تأثیر معکوس بر عملکرد می
محور از کند که استفاده سرگرمیبر اساس این چهار اصل، مدل نظري این پژوهش بیان می

هاي اجتماعی، تا زمانی که متعادل باشد، موجب تقویت روابط بیانی و افزایش سرمایه رسانه
دهد. اي را کاهش میشود، اما استفاده افراطی از آن عملکرد وظیفهسازمانی میاجتماعی درون

 شوند:از این رو دو فرضیه زیر مطرح می
                                                            
1 Rasheed 
2 Marciano 
3 Sun   
4 Zahmat Doost & Zhang, 
5 Wang 
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بر تعداد روابط بیانی هاي اجتماعی استفاده سرگرمی کارکنان از رسانه فرضیه سوم: •
 ها تأثیر مثبت دارد.آن
اي تأثیر هاي اجتماعی بر عملکرد وظیفهاستفاده سرگرمی از رسانه فرضیه چهاردهم: •

 منفی دارد.
 استفاده شناختی، روابط ابزاري و سرمایه اجتماعی ارتباطی و شناختی

ها دارد که کارکنان این پلتفرمهاي اجتماعی به زمانی اشاره استفاده شناختی کارکنان از رسانه
گیرند، نه صرفاً براي را براي پردازش اطلاعات، حل مسئله، یادگیري و بازتاب به کار می

و نظریه  تعاملات اجتماعی. از دید نظري، این نوع استفاده با نظریه تناسب فناوري و وظیفه
هاي که کارکنان رسانه دهدهاي اطلاعاتی همسو است؛ زیرا استفاده شناختی نشان میسیستم

طور تجربی، برند. بهاجتماعی را به عنوان ابزاري براي درك، کسب دانش و هماهنگی به کار می
هاي اجتماعی در ) نشان دادند که استفاده شناختی از رسانه2022و همکاران ( 1تارولجا

 .دهدطور مثبت تحت تأثیر قرار میمحیط کار، رفتار نوآورانه کارکنان را به
کند تر میاین نوع استفاده درك کارکنان از وظایف، فرآیندها و ساختارهاي سازمانی را عمیق

وقتی  .سازدسازي اطلاعات از منابع مختلف را براي عملکرد موثرتر فراهم میو امکان یکپارچه
گیري روابط کنند، احتمال شکلصورت شناختی استفاده میهاي اجتماعی بهکارکنان از رسانه

هاي مرتبط با کار یابد؛ یعنی روابطی که بر مشاوره، تبادل منابع و کمکابزاري افزایش می
).این روابط کارکردي هستند: کاربران شناختی با انتشار 2021تمرکز دارند (شانگ و سان، 

دهند و افراد دیگر که ها یا اسناد مشترك، تخصص یا نیاز خود را نشان میها، کامنتپست
اي از شوند. به مرور زمان، این روابط به شبکهکمک ابزاري ارائه دهند جذب می توانندمی

اي هاي خاص وظیفهتوانند براي حمایتشود که کارکنان میها تبدیل میتیمیهمکاران یا هم
ها مراجعه کنند. این مکانیزم با نظریه سرمایه اجتماعی همسو است: روابط ابزاري شکل به آن

کنند مراتبی یا دپارتمانی را عبور میهستند زیرا اغلب مرزهاي سلسله زنی پلسرمایه اجتماع
). 2020سازند (پوسچه و اشتراوس، پذیر میو دسترسی به اطلاعات و منابع جدید را امکان

 و شناختی این روابط ابزاري به نوبه خود به ساخت هر دو نوع سرمایه اجتماعی ارتباطی
ماعی ارتباطی به گستردگی و کیفیت تبادل ارتباطی اشاره دارد، کنند. سرمایه اجتکمک می

در حالی که سرمایه اجتماعی شناختی شامل معناي مشترك، درك متقابل، اهداف مشترك 
کنند صورت ابزاري با هم تعامل میهاي تفسیري مشترك است. وقتی کارکنان بهو چارچوب

                                                            
1 Turulja 
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حل مشترك یک مسئله  به مرور زمان مانند درخواست مشاوره، اظهار نظر در پروژه یا 
شود. گیرد و سرمایه اجتماعی شناختی تقویت میهاي ذهنی و زبان مشترك شکل میمدل
دهد و ها و اعتماد در ارتباطات را افزایش میزمان، این تبادلات هدفمند و مکرر، نورمهم

دانش نشان  کند. پژوهش تجربی در زمینه جذبسرمایه اجتماعی ارتباطی را تقویت می
و  1شود. سانچز گارسیادهد که سرمایه اجتماعی شناختی موجب بهبود نتایج نوآوري میمی

ها ظرفیت جذب دانش و نشان دادند که شناخت مشترك در سازمان) 2023همکاران (
 شود:بنابراین فرضیات به صورت زیر مطرح می .کندنوآوري را تقویت می

هاي اجتماعی بر تعداد روابط ابزاري ارکنان از رسانهاستفاده شناختی ک فرضیه چهارم: •
 ها تاثیر مثبت دارد.آن
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی استفاده شناختی کارکنان از رسانه فرضیه ششم: •

 ها تاثیر مثبت دارد.ارتباطی آن
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی فرضیه هفتم: استفاده شناختی کارکنان از رسانه

 ها تاثیر مثبت دارد.شناختی آن
 ايروابط گویا و ابزاري و عملکرد زمینه

کنند که از اولاً، روابط ابزاري و بیانی دو شکل متفاوت از سرمایه اجتماعی را نمایندگی می
عمدتاً حول تبادل  گیرند. روابط ابزارياي در محل کار شکل میطریق تعاملات شبکه

کاري، دانش فنی و راهنمایی متمرکز هستند، در حالی که  کارکردي مانند مشورت، منابع
بیشتر به حمایت عاطفی، همدلی، اعتماد و همراهی اشاره دارند. تحقیقات بر  روابط بیانی

دهد که این دو نوع رابطه در سازمان تمرکز دارد، نشان می »هاي اجتماعیروابط شبکه«نقش 
تایج کارکنان دارند؛ از جمله اینکه امکانات خاصی رفتار متفاوتی دارند و تأثیرات مستقل بر ن

در شبکه اجتماعی سازمانی، مانند تعامل بلندمدت و اعتماد، باعث تقویت پیوندهاي ابزاري 
به رفتارهاي فراتر از  اي). دوم، عملکرد زمینه2023شوند (تالوار و همکاران، یا بیانی می

براي کمک به دیگران، رعایت مقررات  وظایف رسمی شغلی اشاره دارد، مثل داوطلب شدن
 سازمانی، یا حمایت از فرهنگ سازمانی. این نوع عملکرد با مفهوم رفتار شهروندي سازمانی

بسیار مرتبط است. در مطالعات اخیر، نشان داده شده است که سرمایه اجتماعی فرد، از جمله 
پژوهش  اي کمک کند.اي زمینهتواند به افزایش این رفتارهترکیب روابط ابزاري و بیانی، می

                                                            
1 Sánchez-García 
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با استفاده از نظریه حفظ منابع نشان داد که سرمایه اجتماعی با  )2025و همکاران ( 1چائو
سوم، ترکیب  .شودواسطه رفتارهاي شهروندي سازمانی، به بهبود عملکرد شغلی منجر می

اي ایفا عملکرد زمینههاي متفاوت اما مکملی در ایجاد تواند نقشروابط ابزاري و بیانی می
کند. روابط ابزاري با فراهم آوردن پشتیبانی اطلاعاتی و منابع کاري، انگیزش و توانمندي 

دهد. در مقابل، هاي فراتر از نقش رسمی افزایش میکارکنان را براي مشارکت در فعالیت
کند که میروابط بیانی با ایجاد احساس تعلق، اعتماد و حمایت عاطفی، کارکنان را تشویق 

هاي فراتر از وظیفه شرکت کنند. همچنین، باید توجه داشت به صورت داوطلبانه در فعالیت
نیز باشد؛ برخی » طرف تاریک«تواند داراي محور نیست و میکه سرمایه اجتماعی زمینه

اند که نزدیکی زیاد (روابط بیانی قوي) ممکن است بار عاطفی یا فشار ها هشدار دادهپژوهش
 .تواند اثر منفی بر برخی نتایج عملکرد داشته باشدي حمایت متقابل ایجاد کند، که این میبرا

شود که ترکیب بهینه و متوازنی از روابط اسپرینگر لینک بنابراین، در مدل نظري، فرض می
اي دارد، به شرط آنکه سرمایه اجتماعی ابزاري و بیانی بیشترین تاثیر مثبت را بر عملکرد زمینه

 ).2025، 2درستی مدیریت شود و بار روابط عاطفی بیش از حد سنگین نشود (ژو و یینهب
 شود:بنابراین فرضیات به صورت زیر مطرح می

 ها تاثیر مثبت دارد.اي آنتعداد روابط گویاي کارکنان بر عملکرد زمینه فرضیه هشتم: •
 ها تاثیر مثبت دارد.ناي آتعداد روابط ابزاري کارکنان بر عملکرد وظیفه فرضیه نهم: •
 ها تاثیر مثبت دارد.اي آنتعداد روابط ابزاري کارکنان بر عملکرد زمینه فرضیه دهم: •

 اياي و زمینهسرمایه اجتماعی ارتباطی و شناختی و عملکرد وظیفه
هاي اجتماعی اشاره دارد، از جمله طور کلی به منابع موجود در شبکهسرمایه اجتماعی به

ها بهره توان براي دستیابی به اهداف از آنمشترك، اعتماد و درك متقابل، که میهنجارهاي 
هاي ذهنی مشترك، زبان مشترك برد. از دیدگاه نظري، سرمایه اجتماعی شناختی شامل مدل

سازد. در و درك متقابل میان اعضا است که هماهنگی و تبادل اطلاعات را کارآمدتر می
داده شده است که سرمایه اجتماعی شناختی عملکرد را از طریق هاي سازمانی، نشان زمینه

). براي مثال، در روابط بین 2023و همکاران،  3بخشد (یااسکلایننانتقال دانش بهبود می
هاي مدیریت طور مشترك از فعالیتاي بههاي شناختی و رابطهکننده، سرمایهخریدار و تأمین

                                                            
1 Cao 
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دهند هاي دیجیتال، مطالعات نشان میاین، در شرکتکنند. علاوه بر عملکرد پشتیبانی می
راستایی اهداف که سرمایه اجتماعی شناختی نوآوري را از طریق حل مسئله جمعی و هم

را با   دهند که سرمایه اجتماعی شناختی عملکرد کاريها نشان میدهد. این یافتهارتقاء می
را از  ايتواند عملکرد زمینهد و میکنبهبود جریان و یکپارچگی دانش مرتبط پشتیبانی می

در  ).2022و همکاران،  1(لیو طریق تشویق نوآوري و رفتارهاي همکاري اختیاري تقویت کند
مانند دسترسی به اطلاعات،  بر منابع ارتباطی تمرکز دارد» سرمایه اجتماعی ارتباطی«مقابل، 
کنند. ها استفاده میجمعی از آن که افراد براي ایجاد اعتماد و اثربخشی هاها و شبکهرسانه

تر هستند، کارهاي نظري اخیر بر اهمیت آن اگرچه مطالعات کلاسیک در این حوزه قدیمی
تأکید دارند: ارتباط صرفاً یک ابزار نیست بلکه خود یک منبع سرمایه اجتماعی است که نحوه 

سازمان یا جامعه دهد. هنگامی که اعضاي یک ها یا جوامع را شکل مییکپارچگی سازمان
سرمایه اجتماعی ارتباطی بالایی دارند، بهتر قادر به حل مسائل مشترك، اشتراك منابع و 
ایجاد حس مسئولیت جمعی هستند. هرچند شواهد تجربی که ارتباط مستقیم بین سرمایه 

پردازي کرد که توان نظریهاجتماعی ارتباطی و عملکرد شغلی را نشان دهد کم است، می
اي را از طریق ایجاد اعتماد، ارتباط باز و اثربخشی اجتماعی ارتباطی عملکرد زمینه سرمایه

کننده، شهروندي سازمانی و مشارکت فعال عواملی که رفتارهاي کمک کندجمعی تقویت می
دهد که تعامل ترکیب این دو جنبه نشان می ).2019و همکاران،  2(کلوزن دهندرا ارتقاء می

کند که از هر دو عی ارتباطی و شناختی محیطی غنی از منابع ایجاد میبین سرمایه اجتما
، سرمایه اجتماعی  کند. از منظر نظریه حفظ منابعاي پشتیبانی مینوع عملکرد کاري و زمینه

شود: سرمایه ارتباطی دسترسی به اطلاعات و اعتماد را نوعی منبع اجتماعی محسوب می
پذیر یه شناختی درك مشترك و هماهنگی کارآمد را امکاندهد، در حالی که سرماافزایش می

توانند عملکرد کاري را از طریق تسهیل اشتراك دانش و حل مسئله سازد. این منابع میمی
اي را با ارتقاي رفتارهاي اختیاري و همکاري تقویت کنند. شواهد بهبود دهند و عملکرد زمینه

اند که افزایش سرمایه مطالعات طولی نشان دادهکنند: تجربی غیرمستقیم این را تأیید می
کند. علاوه بر بینی میاجتماعی در محیط کار، عملکرد شغلی، مشارکت کاري و رفاه را پیش

هاي فازي نشان داده است که سرمایه اجتماعی در این، تحلیل ترکیبی مبتنی بر مجموعه
اي کند که عملکرد کاري و زمینهمی شناختی شرایطی را فراهمترکیب با سرمایه انسانی و روان

هر دو در سطح بالایی باشند. بنابراین، از نظر نظري، سرمایه اجتماعی ارتباطی و شناختی 
                                                            
1 Lyu 
2 Clausen 
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دهند، با فراهم کردن جریان هاي با عملکرد بالا را تشکیل میطور مشترك بنیان سازمانبه
هاي داوطلبانه شارکتهاي شناختی مشترك که اجراي مؤثر وظایف و ماطلاعات و چارچوب

). بنابراین فرضیات به صورت زیر 2022سازد (شو و همکاران، در فضاي سازمانی را ممکن می
 شود:مطرح می

ها تاثیر اي آنسرمایه اجتماعی ارتباطی کارکنان بر عملکرد وظیفه فرضیه یازدهم: •
 مثبت دارد. 

ها تاثیر اي آنسرمایه اجتماعی ارتباطی کارکنان بر عملکرد زمینه فرضیه دوازدهم: •
 مثبت دارد.

ها تاثیر اي آنسرمایه اجتماعی شناختی کارکنان بر عملکرد وظیفه فرضیه سیزدهم: •
 مثبت دارد. 

 ) نشان داده شده است:1مدل مفهومی پژوهش در شکل(
 

 مدل مفهومی پژوهش (1):شکل

  

  
  رسانه هاي
اجتماعی

سرمایه اجتماعی
بعُد ساختاري

عملکرد شغلی
کارکنان

H8

استفاده 
اجتماعی

استفاده 
سرگرمی

استفاده 
شناختی

ارتباطیبعُد 

شناختیبعُد 

تعداد روابط 
گویا

روابط تعداد 
ابزاري

عملکرد 
وظیفه اي

عملکرد 
زمینه اي

H3H2
H1

H4

H5

H6

H7

H9
H10

H11

H12

H14

H13
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 روش پژوهش
گیرد. هاي توصیفی و از نوع همبستگی قرار میپژوهش حاضر از نظر روش در دسته پژوهش

هدف پژوهشگر در این مطالعه، بررسی رابطه و همبستگی بین متغیرها، تحلیل میزان و نوع 
ها و صفات جامعه مورد مطالعه بوده است. به ویژگیمند ها و توصیف نظامرابطه میان آن

عبارت دیگر، پژوهش با رویکرد شناخت و تحلیل متغیرها به بررسی وضع موجود جامعه 
و با استفاده از روش  آوري اطلاعات، این پژوهش از نوع پیمایشیپردازد. از نظر شیوه جمعمی

ژوهش سه دسته متغیر مورد بررسی در این پ .نامه حضوري انجام شده استمیدانی و پرسش
که شامل سه بعُد استفاده اجتماعی، استفاده » هاي اجتماعیرسانه«قرار گرفت: متغیر مستقل 

که شامل سه بعُد » سرمایه اجتماعی«باشد؛ متغیر میانجی سرگرمی و استفاده شناختی می
» عملکرد شغلی کارکنان«ساختاري (گویا و ابزاري)، ارتباطی و شناختی است؛ و متغیر وابسته 

جامعه آماري پژوهش شامل  .باشداي میاي و عملکرد زمینهکه شامل دو بعُد عملکرد وظیفه
نفر بود.  600کارکنان رسمی شرکت مدیریت تولید برق شهید منتظري اصفهان با تعداد 

 آورينفر مشخص گردید. براي جمع 234حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان تعیین و 
نامه پرسش 234هاي ناقص، نامهنامه توزیع شد و پس از حذف پرسشپرسش 250ها، داده

گیري به صورت تصادفی ساده انجام معتبر براي تحلیل نهایی مورد استفاده قرار گرفت. نمونه
سوال بود که از دو منبع معتبر اقتباس  46اي شامل نامهها پرسشآوري دادهابزار جمع .شد

) و 2015( 1حسن و همکاراننامه پژوهش علیمربوط به پرسش 32تا  1سوالات شده است: 
نامه باشد. پرسش) می2014( 2نامه پژوهش یانگ و هوانگمربوط به پرسش 46تا  33سوالات 

ها استفاده کرده و شامل دو بخش بود: سوالات گیري پاسختایی لیکرت براي اندازهاز طیف پنج
آوري اطلاعات اره جنسیت، سن، تحصیلات و سابقه کار جهت جمعسوال درب 4عمومی شامل 

سوال که به ترتیب مربوط به  46دهندگان و سوالات تخصصی شامل شناختی پاسخجمعیت
) و عملکرد شغلی 32-15)، سرمایه اجتماعی (سوال 14-1هاي اجتماعی (سوال رسانه

ه با اخذ نظر سه نفر از اساتید نامروایی محتوایی پرسش .باشد) می46-33کارکنان (سوال 
ها با استفاده از آباد تأیید شد و همچنین روایی سازهگروه مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی نجف

پایایی  .ضرایب بارهاي عاملی سنجیده شد که نتایج آن در فصل چهارم ارائه گردیده است
نامه نمونه پرسش 30زمون با آنامه با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ ارزیابی شد. پیشپرسش

                                                            
1 Ali-Hassan 
2 Yang & Hwang 
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اس تحلیل شد. نتایج نشان داد که ضریب آلفاي کل اسپیاس افزارها با نرماولیه انجام و داده
نامه قرار دارد؛ بنابراین پرسش 0,7است که بالاتر از حداقل معیار  0,907نامه برابر با پرسش

 .باشداز پایایی لازم برخوردار می
 هاي پژوهشیافته

شناختی جنسیت، متغیر جمعیت 4دهندگان در این مطالعه با استفاده از مشخصات پاسخ
 است.) 1(سن، تحصیلات، سابقه کار بررسی شد. نتایج به شرح جدول

 فراوانی و درصد جنسیت، سن، تحصیلات، شغل و سابقه کار): 1جدول(
 درصد فراوانی فراوانی  

 جنسیت
 0,0 0 زن
 100,0 234 مرد

 0,0 0 پاسخ بدون

 سن

 20,1 47 سال 30تا  20
 52,6 123 سال 40تا  30
 21,8 51 سال 50تا  40

 2,1 5 سال 50بیش از 
 3,4 8 بدون پاسخ

 تحصیلات

 4,3 10 دیپلم
 13,2 31 فوق دیپلم
 62,0 145 لیسانس

 16,2 38 فوق لیسانس
 0,0 0 دکترا

 4,3 10 بدون پاسخ

 سابقه کار

 7,7 18 سال 5از تر کم
 47,9 112 سال 10تا  5
 9,0 21 سال 15تا  10
 18,8 44 سال 20تا  15

 9,8 23 سال 20بیش از 
 6,8 16 بدون پاسخ
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 اينمونهوضعیت متغیرهاي پژوهش و نتایج آزمون میانگین تک
 اي متغییرهاي پژوهشهاي تک نمونه): آماره2جدول (

 خطاي انحراف میانگین معیارانحراف  میانگین متغییر
 0,058 0,89 2,6 استفاده اجتماعی
 0,066 1,01 2,7 استفاده سرگرمی
 0,058 0,88 3,07 استفاده شناختی
 0,094 0,75 2,6 تعداد روابط گویا

 0,056 0,82 3,04 تعداد روابط ابزاري
 0,052 0,79 3,1 سرمایه اجتماعی ارتباطی
 0,046 0,73 2,4 سرمایه اجتماعی شناختی

 0,04 0,61 3,6 ايعملکرد وظیفه
 0,04 0,62 3,5 ايعملکرد زمینه

 اي متغییرهاي پژوهش): آزمون تک نمونه3جدول(

 

 متغیر

 3مقدار آزمون = 

T 
درجه 
 آزادي

ضریب 
 معناداري

اختلاف 
 میانگین

درجه اطمینان 
95% 

 حد بالا
حد 
 پایین

 -0,46 -0,23 -0,34 0,00 233 -5,9 استفاده اجتماعی
 -0,42 -0,16 -0,29 0,00 233 -4,5 استفاده سرگرمی
 -0,38 0,19 0,07 0,192 233 3,7 استفاده شناختی
 -0,48 -0,28 0,38 0,00 233 -7,7 تعداد روابط گویا

 تعداد روابط ابزاري
0,80

7 
233 0,42 0,04 0,15 0,06- 

سرمایه اجتماعی 
 ارتباطی

3,7 233 0,00 0,10 0,30 0,09 

سرمایه اجتماعی 
 شناختی

10,6- 233 0,00 0,50- 0,41- 0,60- 

 0,54 0,70 0,62 0,00 233 15,6 ايعملکرد وظیفه
 0,54 0,70 0,62 0,00 233 15,4 ايعملکرد زمینه
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ها اي، نتایج تحلیلنمونهبا توجه به نمرات به دست آمده از نمونه و انجام آزمون میانگین تک
 :دهد که وضعیت متغیرهاي پژوهش در جامعه به شرح زیر استمینشان 

بوده و بنابراین  0.05 داري کمتر از سطح خطايمتغیر استفاده سرگرمی داراي سطح معنی
تر از شود و با توجه به منفی بودن حد بالا و پایین، وضع موجود جامعه کمفرض صفر رد می

است، بنابراین  0.05 داري بیشتر ازداراي سطح معنیمیانگین است. متغیر استفاده شناختی 
شود، اما با توجه به مثبت بودن حد بالا و منفی بودن حد پایین، وضع فرض صفر تایید می

در زمینه سرمایه اجتماعی ساختاري، متغیر تعداد روابط  .تر از میانگین استموجود جامعه کم
شود، بنابراین وضعیت و فرض صفر رد می بوده 0,05داري کمتر از سطح معنی گویا داراي
داري تر از میانگین است، در حالی که متغیر تعداد روابط ابزاري داراي سطح معنیجامعه کم
شود، اما با توجه به محدوده حد بالا و پایین، وضع بوده و فرض صفر تایید می 0,05بیشتر از 

 داريتماعی ارتباطی داراي سطح معنیمتغیر سرمایه اج .تر از میانگین استموجود جامعه کم
شود و با توجه به مثبت بودن حد بالا و پایین، است، بنابراین فرض صفر رد می 0,05کمتر از 

سطح  تر از میانگین است. متغیر سرمایه اجتماعی شناختی نیز دارايوضعیت جامعه بیش
منفی بودن حد بالا و شود و با توجه به است و فرض صفر رد می 0,05داري کمتر از معنی

اي متغیر عملکرد وظیفه ،در حوزه عملکرد شغلی .تر از میانگین استپایین، وضعیت جامعه کم
شود و با توجه به است، بنابراین فرض صفر رد می 0,05کمتر از  داريداراي سطح معنی

عملکرد  تر از میانگین است. همچنین متغیرمثبت بودن حد بالا و پایین، وضعیت جامعه بیش
شود، بنابراین است و فرض صفر رد می 0,05کمتر از  دارياي داراي سطح معنیزمینه

اي نشان نمونهبه طور کلی، نتایج آزمون میانگین تک .تر از میانگین استوضعیت جامعه بیش
تر از دهد که برخی متغیرها در جامعه وضعیت بالاتر از میانگین و برخی دیگر پایینمی

هاي بعدي و طراحی راهکارهاي تواند مبناي تحلیلمیانگین را دارند، که این اطلاعات می
 .پژوهشی باشد

 هاي اندازه گیريمدل
گیري، نتایج آزمون بارهاي عاملی، آلفاي ها در مدل اندازهپایایی و روایی سازه براي ارزیابی

). مقادیر آلفاي 4شده ثبت شد (جدولکرونباخ، پایایی ترکیبی  و میانگین واریانس استخراج
گیري هستند. بوده و بیانگر پایایی مطلوب ابزار اندازه 0,7ها بالاتر از آستانه کرونباخ براي سازه
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شده بالاتر از و میانگین واریانس استخراج 0,7ها بیش از ایی ترکیبی  براي تمامی سازهپای
 دهنده روایی همگراي مناسب متغیرها است. گزارش شد که نشان 0,5

 ): ضرایب بارهاي عاملی2شکل (

 ): ضرایب بارهاي عاملی4جدول (

  متغییرها
بارهاي 
 عاملی

آلفاي 
 کرونباخ

پایایی 
 ترکیبی

 روایی
 گراهم

 کنم.ي اجتماعی را براي ... استفاده میدر سازمان من، رسانه

استفاده 
 اجتماعی

 0,705 هاي جدید در محل کارایجاد رابطه

0,861 
 

0,895 
 

0.631 

شناختن افرادي که به طریق دیگر 
 توانستم در محل کار ملاقات کنمنمی

0,786 

هاي اجتماعی حفظ کردن رابطه
 مردم در محل کارنزدیک با 

0,716 

آشنا شدن با همکارانم که علایق 
 مشترك داریم

0,892 

پیدا کردن همکارانی را که علایقی 
 مشابه با من دارند

0,857 
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  متغییرها
بارهاي 
 عاملی

آلفاي 
 کرونباخ

پایایی 
 ترکیبی

 روایی
 گراهم

استفاده 
 سرگرمی

 0,866 لذت بردن از وقت استراحت
0,848 

 
0,897 

 
0.685 

 0,832 زنگ تفریحی در سر کار
 0,822 سرگرم کردن خودم
 0,788 آرامش در محل کار

استفاده 
 شناختی

 به اشتراك گذاري محتوا با همکاران
.753 

.872 .905 .657 

 0,847 ایجاد محتوا در همکاري با همکاران
 0,815 ایجاد محتوا براي کار

 0,846 انتشار محتوا در محل کار
دسترسی به محتواي ایجاد شده 

 همکارانمتوسط 
0,789 

 گیرم که...در مقایسه با دیگران در سازمان من، در نظر می

سرمایه 
اجتماعی 
 –ساختاري 

تعداد روابط 
 گویا

بسیاري از همکارانم را دوست در نظر 
 گیرممی

0,774 

0,807 0,859 0.553 

ي همکاران زیادي دارم که رابطه
 دهندشخصی را با من ادامه می

0,866 

همکاران زیادي دارم که از من در 
 کنندمشکلات شخصی حمایت می

0,772 

ها همکاران زیادي دارم که با آن
احساس راحتی در افشاي اطلاعات 

 شخصی دارم
0,662 

ها را همکاران زیادي دارم که آن
 بینمخارج از محل کار در اجتماع می

0,672 

ها همکاران زیادي دارم که از آن
 پرسماطلاعات مربوط به کار را می

0,774 

سرمایه 
اجتماعی 
 –ساختاري 

تعداد روابط 
 ابزاري

ها به همکاران زیادي دارم که از آن
منظور کمک در کارم مشورت 

 گیرممی
0,819 

0,892 
 

0,915 
 

شناسم که بسیاري از همکارانم را می 0.682
ها در رابطه با اگر بخواهم از آن

در مورد کار مشورت بگیرم اي مساله
 ها نزدیک شومتوانم به آنمی

0,774 
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  متغییرها
بارهاي 
 عاملی

آلفاي 
 کرونباخ

پایایی 
 ترکیبی

 روایی
 گراهم

من به بسیاري از همکارانم با مشاوره 
در مورد سوالات مربوط به کار کمک 

 کنممی
0,898 

من به بسیاري از همکارانم در رابطه 
 کنمبا مسائل کاري کمک می

0,858 

 در سازمان من...

سرمایه 
اجتماعی 
 ارتباطی

همکاران زیادي دارم که به 
 ها اعتماد دارمهاي آنمهارت

0,802 

0,834 
 

0,882 
 

0.653 

توانم به همکارانی به صورت کلی می
 کنم تکیه کنمها کار میکه با آن

0,680 

به طور کلی من و همکارانم به 
 یکدیگر اعتماد داریم

0,911 

به طور کلی همکارانم با من بسیار 
 هستندصادق 

0,821 

 کنید:شما چقدر در محل کار تجربه می

سرمایه 
اجتماعی 
 شناختی

هاي کاري شما ناسازگاري بین روش
 و همکارانتان

0,880 

0,794  0.706 

هاي شما و تفاوت بین اولویت
 همکارانتان

0,842 

ناسازگاري بین اطلاعات شما و 
 همکارانتان

0,767 

همکارانتان در هنگامی که شما با 
تعامل هستید یکدیگر را درك 

 کنیدنمی
0.374 

 .باشدمشخص کنید گزاره مربوطه تا چه حد در مورد شما صحیح می

عملکرد 
 ايوظیفه

فعالیت من در کار بهتر از همکارانم 
 است

0,545 

من در شرایط اضطراري به خوبی  0.531 0,817 0,747
 کنمعمل می

0,705 

اهدافی که به من محول شده است به 
 یابمدست می

0,768 
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  متغییرها
بارهاي 
 عاملی

آلفاي 
 کرونباخ

پایایی 
 ترکیبی

 روایی
 گراهم

کنم و زود از سر من هرگز دیر نمی
 رومکار نمی

0,721 

من قصد دارم در کارم به کمال دست 
 پیدا کنم

0,639 

من محتاط هستم و به ندرت اشتباه 
 کنممی

0,542 

عملکرد 
 ايزمینه

کارهایشان من فعالانه به همکارانم در 
 کنمکمک می

0,624 

0,826 
 

0,868 
 

0.553 

 0,676 کنممن بر عملکرد تیمی تمرکز می
 0,626 من سر کار مودب هستم

من اقداماتی را براي حل کشمکش در 
 دهمکار انجام می

0,754 

من فعالانه پیشنهاداتی براي بهبود 
 شرکتم دارم

0,742 

شرکت خود را  من فعالانه نقاط قوت
 کنمتبلیغ می

0,634 

هاي من فراتر از مدیریت مسئولیت
تکمیل کردن کارهاي محول شده به 

 من است
0,594 

من فعالانه با همکارانم هماهنگ 
 هستم

0,715 

 مدل ساختاري
 ها در بخش ساختاري مدل، ابتدا ضرایب معناداري (مقادیر آمارهبراي بررسی روابط بین سازه

دهنده معناداري روابط در سطح نشان 1,96مورد ارزیابی قرار گرفت. مقادیر بالاتر از  تی)
مطابق نتایج تحلیل، بارهاي عاملی تمام  .هاي پژوهش استو تایید فرضیه %95اطمینان 

ها معنادار بودند، بنابراین روابط بین سازه 1,96شده) بیش از سوالات (به جز یک سوال حذف
است. روابط معنادار شامل تاثیر استفاده شناختی بر تعداد روابط ابزاري و سرمایه اجتماعی 

اي و تاثیر سرمایه اجتماعی ارتباطی بر ارتباطی، تاثیر تعداد روابط ابزاري بر عملکرد زمینه
 5,829تا  2,152اي است، که ضرایب معناداري آنها بین اي و عملکرد زمینهعملکرد وظیفه
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هاي براي ارزیابی قدرت تبیین سازه .دهدقرار دارد و سطح اطمینان قابل قبولی را نشان می
دهد که چه میزان تغییرات محاسبه شد. این معیار نشان می ضریب تعیین وابسته، معیار

شود. مقادیر ضریب تعیین براي زا توضیح داده میهاي برونزا توسط سازههاي درونسازه
هاي بوده است که بیانگر تبیین ضعیف تا متوسط سازه 0,2تا  0,017متغیرهاي پژوهش بین 
ي مستقل دهد تغییرات متغیرهاي وابسته تا حدودي توسط متغیرهاوابسته است و نشان می

هاي ریشه میانگین مربعات خطاي برازش کلی مدل نیز با شاخص .قابل توضیح است
ارزیابی شد. مقدار ریشه میانگین  3، شاخص برازش نرم شده2اسکوئر، کاي1شدهاستاندارد

حاصل شد که با توجه به محدوده قابل قبول زیر  0,082شده برابر با مربعات خطاي استاندارد
اسکوئر برابر با کاي دهنده قابل پذیرش بودن برازش مدل است. همچنیننشان، 0,1تا  0,08

به طور کلی، نتایج تحلیل  .گزارش شد 0,586و شاخص برازش نرم شده برابر با  2747,88
ها، تبیین ضعیف تا متوسط دهنده معناداري روابط بین سازهبخش ساختاري مدل نشان

 .بول مدل بودهاي وابسته و برازش کلی قابل قسازه

 هاآزمون فرضیه
گیري براي سنجش معناداري اثر متغیر میانجی، از آزمون سوبل استفاده شد. این آزمون با بهره

داري رابطه و از تخمین نرمال و برآورد خطاي استاندارد اثر غیرمستقیم، امکان بررسی معنی
افزار هاي نرمس خروجیکند. بر اساآزمون فرضیه صفر در مقابل فرض مخالف را فراهم می

 اس، مقادیر ضرایب شاملالپیاسمارت
 𝑎𝑎 = 0.199 ،𝑏𝑏 = 𝑆𝑆𝑆𝑆، و خطاهاي استاندارد 0.273 = 𝑆𝑆𝑆𝑆و   0.092 = به   0.079

محاسبه شد که کمتر از مقدار  1,833 زد برابر با با استفاده از این مقادیر، آماره .دست آمد
شود و اثر رد می %95سطح اطمینان  است. بنابراین، فرضیه اصلی پژوهش در 1,96بحرانی 

 .گرددمیانجی به طور معنادار تایید نمی

                                                            
1. SRMR 
2. Chi-Square 
3. NFI  
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 ها): نتایج فرضیه5جدول(

تبیین 
 تغییرات

(%) 

ضریب 
 1استاندارد

 شده مسیر

نتیجه 
فرضیه 

)95% 
 )اطمینان

ضریب 
 معنادار

Z2 
 مسیر فرضیه

 تعداد روابط گویا →استفاده اجتماعی  1.590 رد 0.15 15%
 تعداد روابط ابزاري →استفاده اجتماعی  0.364 رد 0.003 0.03%
 تعداد روابط گویا →استفاده سرگرمی  1.227 رد 0.12 12%
 تعداد روابط ابزاري →استفاده شناختی  3.308 تایید 0.25 25%

سرمایه اجتماعی  →استفاده اجتماعی  0.259 رد 0.0002 0.02%
 ارتباطی

سرمایه اجتماعی  →استفاده شناختی  2.152 تایید 0.17 17%
 ارتباطی

سرمایه اجتماعی  →استفاده شناختی  1.803 رد 0.13 13%
 شناختی

 ايعملکرد زمینه →تعداد روابط گویا  1.498 رد 0.17- 17%-
 ايعملکرد وظیفه →تعداد روابط ابزاري  0.024 رد 0.002- 0.2%-
 ايعملکرد زمینه →تعداد روابط ابزاري  3.151 تایید 0.26 26%

عملکرد  →سرمایه اجتماعی ارتباطی  5.829 تایید 0.37 37%
 ايوظیفه

عملکرد  →سرمایه اجتماعی ارتباطی  4.513 تایید 0.33 33%
 ايزمینه

عملکرد  →سرمایه اجتماعی شناختی  0.335 رد 0.0002 0.02%
 ايوظیفه

 ايعملکرد وظیفه →استفاده سرگرمی  1.078 رد 0.0008 0.08%

تاثیر استفاده شناختی از «ها شامل: داري روابط بین سازهبا توجه به مطالب فوق معنی
هاي اجتماعی تاثیر استفاده شناختی از رسانه«، »هاي اجتماعی بر تعداد روابط ابزاريرسانه

تاثیر سرمایه «، »ايتاثیر تعداد روابط ابزاري بر عملکرد زمینه«، »بر سرمایه اجتماعی ارتباطی

                                                            
1. Standardized β 
2. t-value 
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تاثیر سرمایه اجتماعی ارتباطی بر عملکرد «و » اياجتماعی ارتباطی بر عملکرد وظیفه
 و معنادار است. 1,96بالاتر از » ايزمینه

 ها بحث و تفسیر یافته
ها نشان داد که از مجموع چهارده فرضیه، تنها پنج فرضیه در سطح نتایج تحلیل فرضیه

هاي تأییدشده، شدند و نه فرضیه دیگر رد گردیدند. در میان فرضیهدرصد تأیید  95اطمینان 
طور معناداري بر تعداد هاي اجتماعی  بهها نشان دادند که استفاده شناختی از رسانهیافته

هاي اجتماعی که کارکنان از شبکهروابط ابزاري کارکنان اثر مثبت دارد؛ بدین معنا که زمانی
کنند، ها استفاده میمانند یادگیري، تبادل دانش و توسعه مهارتاي هاي حرفهبراي فعالیت

هاي دانتاس و یابد. این یافته با نتایج پژوهشي روابط کاري هدفمند آنان افزایش میدامنه
ها ) همسو است که استفاده شناختی از رسانه2023) و رشید و همکاران (2022همکاران (

ي همچنین فرضیه اند.افزایی دانستهازمانی و همهاي سرا ابزاري براي گسترش همکاري
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی ارتباطی  نیز مربوط به تأثیر استفاده شناختی از رسانه

هاي اجتماعی تر و هدفمندتر از رسانهصورت آگاهانهتأیید گردید؛ یعنی هرچه کارکنان به
هاي یابد. این نتیجه نیز با یافتهافزایش می گیرند، سطح تعامل، اعتماد و تعلق میان آنانبهره

) همخوانی دارد. افزون بر این، تعداد روابط ابزاري کارکنان در 2023رشید و همکاران (
هاي حمایتی اي نقش مؤثري داشت و نشان داد که شبکهتأثیرگذاري مثبت بر عملکرد زمینه

چون همیاري و سازگاري سازمانی هاي کاري موجب ارتقاي رفتارهاي فراتر از نقش و همکاري
ي دیگرِ تأییدشده نیز به تأثیر سرمایه اجتماعی ارتباطی بر عملکرد شوند. دو فرضیهمی

اي مربوط بود؛ بدین معنا که روابط مبتنی بر اعتماد و تعامل مؤثر اي و عملکرد زمینهوظیفه
اي و تعهد شغلی را تقویت تر کرده و هماهنگی وظیفهمیان همکاران، جریان اطلاعات را روان

هاي هاي تأییدشده گویاي آن است که استفاده شناختی از رسانهکند. در مجموع، فرضیهمی
 اجتماعی و سرمایه اجتماعی ارتباطی نقش کلیدي در بهبود عملکرد کارکنان دارند.

هاي رسانههاي مربوط به تأثیر استفاده اجتماعی از در مقابل، نه فرضیه دیگر رد شدند. فرضیه
ها بر اجتماعی بر تعداد روابط گویاي و روابط ابزاري و نیز تأثیر استفاده سرگرمی از رسانه

) 2023هاي تالوار و همکاران (ها با نتایج پژوهشتعداد روابط گویاي تأیید نگردیدند. این یافته
ا را بر ارتباطات ه)  که اثر مثبت استفاده اجتماعی و تفریحی از رسانه2024و پیتافی و شیه (

توان در ماهیت فرهنگی فردي گزارش کرده بودند، همخوان نیست. دلیل این تفاوت را میمیان
وجو کرد؛ چرا که در فضاي کاري شرکت مورد مطالعه، کاربرد و سازمانی محیط تحقیق جست

یا  ايهاي اجتماعی عمدتاً غیررسمی و شخصی بوده و کمتر در راستاي تعاملات حرفهرسانه
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هاي ي دیگر مبنی بر تأثیر استفاده اجتماعی از رسانهفرضیه شود.یادگیري گروهی استفاده می
تواند ناشی از نبود اجتماعی بر سرمایه اجتماعی ارتباطی نیز رد شد، که این امر می

اي از این ابزارها در سازمان باشد. هاي مشخص و بسترهاي رسمی براي استفاده حرفهسیاست
هاي اجتماعی بر سرمایه اجتماعی شناختی ي تأثیر استفاده شناختی از رسانهفرضیه همچنین

ها براي کسب دانش دهد که گرچه کارکنان ممکن است از رسانهتأیید نشد و نشان می
هاي سازمانی تنهایی منجر به درك مشترك از اهداف و ارزشاستفاده کنند، اما این فرایند به

اي و تأثیر هاي مربوط به تأثیر روابط گویاي بر عملکرد زمینهن، فرضیهافزون بر ای شود.نمی
توان ناشی از کیفیت اي نیز رد گردیدند. این مسئله را میروابط ابزاري بر عملکرد وظیفه

پایین روابط غیررسمی در محیط کار دانست؛ یعنی تعاملات موجود میان کارکنان اگرچه از 
ي مربوط اي و انگیزش کاري غنی نیست. فرضیهنظر محتواي حرفه نظر تعداد زیاد است، اما از

ي دهندهاي هم تأیید نگردید، که نشانبه اثر سرمایه اجتماعی شناختی بر عملکرد وظیفه
ي ضعف در یادگیري جمعی و تبادل دانش در میان اعضاي سازمان است. در نهایت، فرضیه

اي نیز معنادار نبود. برخلاف بر عملکرد وظیفههاي اجتماعی اثر استفاده سرگرمی از رسانه
ها را عاملی براي افت عملکرد ) که استفاده غیرشغلی از رسانه2024ي پیتافی و شیه (یافته

ها بیشتر اي مشاهده نشد؛ زیرا استفاده کارکنان از رسانهاند، در این تحقیق چنین رابطهدانسته
 تفاده کاري و تفریحی وجود ندارد.ویژگی ترکیبی داشته و مرز روشنی میان اس

هاي اجتماعی اهمیت بیشتري از ها نشان داد که نوع استفاده از رسانهطور کلی، تحلیلبه
اي و هدفمند ها فاقد چارچوب حرفههایی که استفاده از رسانهمیزان استفاده دارد. در محیط

رو، پیشنهاد نه نیست. از اینبینااست، انتظار ارتقاي سرمایه اجتماعی و عملکرد شغلی واقع
گیري سازمانی و آموزشی از هاي روشن براي بهرهها با تدوین سیاستشود سازمانمی

اي و در نهایت بهبود ي تقویت تعاملات کاري، افزایش اعتماد حرفههاي اجتماعی، زمینهرسانه
 عملکرد را فراهم آورند.

 گیري و پیشنهادهانتیجه
هاي اجتماعی بر عملکرد شغلی کارکنان رسی تأثیر استفاده از رسانهپژوهش حاضر با هدف بر

با در نظر گرفتن نقش میانجی سرمایه اجتماعی در شرکت مدیریت تولید برق شهید منتظري 
هاي اصفهان انجام شد. نتایج حاصل از تحلیل مدل نشان داد که نحوه استفاده از رسانه

ها که رسانهر ارتقاي عملکرد کارکنان نقش دارد. زمانیاجتماعی بسیار بیش از میزان استفاده د
گیرند، تبادل دانش، اطلاعات و برداري قرار میبا رویکرد شناختی و هدفمند مورد بهره

تجربیات شغلی میان کارکنان به شکل معناداري افزایش یافته و در نتیجه، روابط کاري 
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گیرد. بدین ترتیب، سرمایه اجتماعی ل میتر، اعتماد متقابل و تعلق سازمانی بیشتري شکقوي
تواند بهبود کند که میعنوان دارایی نامشهودي عمل میویژه سرمایه اجتماعی ارتباطی بهبه

همچنین نتایج حاکی از آن  اي را در میان کارکنان تسهیل کند.اي و زمینهعملکرد وظیفه
و » افزایش روابط ابزاري«قیمی بر هاي اجتماعی تأثیر مستبود که استفاده شناختی از رسانه

عملکرد «دارد و در ادامه، این دو مؤلفه موجب ارتقاي » تقویت سرمایه اجتماعی ارتباطی«
هاي مربوط به استفاده شوند. در مقابل، فرضیهکارکنان می» ايعملکرد وظیفه«و » ايزمینه

عی و عملکرد تأیید نشدند. ها در ایجاد یا تقویت سرمایه اجتمااجتماعی و سرگرمی از رسانه
هاي اجتماعی لزوماً اثر منفی بر با این حال، برخلاف تصور رایج، استفاده تفریحی از رسانه

کننده تأثیر نهایی آن است. بدین معنا که اگر عملکرد ندارد، بلکه نوع و جهت استفاده تعیین
ات دوستانه تلفیق هاي غیررسمی با چارچوب سازمانی، یادگیري ضمنی و ارتباطاستفاده

توان در مجموع می توانند به نشاط محیط کار و تعامل اجتماعی سالم منجر شوند.شوند، می
هاي اجتماعی زمانی اثربخش هستند که هدفمند، آموزشی و با نتیجه گرفت که رسانه

گذاري هوشمند براي استفاده سازمانی گیري شغلی مورد استفاده قرار گیرند. سیاستجهت
تواند بستري جهت بارور شدن سرمایه اجتماعی، تقویت روحیه همکاري، تسهیم ها میسانهاز ر

 دانش و بهبود عملکرد فراهم کند.
ترین راهبرد براي ارتقاي عملکرد شغلی کارکنان، هدایت با توجه به نتایج تحقیق، کاربردي

است. در این راستا،  هاي اجتماعی در جهت تقویت سرمایه اجتماعیهدفمند استفاده از رسانه
ها ایجاد کرده ها بسترهایی رسمی و ایمن براي استفاده شناختی از رسانهلازم است سازمان

هاي سازمانی، زمینه تبادل اطلاعات تخصصی، یادگیري ها و کانالو از طریق تشکیل گروه
ارتباطی از  همکارانه و تولید محتواي مرتبط با کار را فراهم سازند. توسعه سرمایه اجتماعی

وگوي طریق تقویت اعتماد متقابل، تعاملات کاري دوستانه، هویت مشترك و فضاي گفت
هاي آموزشی تعاملی، شود. همچنین، طراحی دورههاي مجازي توصیه میاي در محیطحرفه

اي براي همکاري داوطلبانه بخشی و استفاده از ابزارهاي شبکهاي میانهاي پروژهتشکیل گروه
جاي محدودسازي استفاده اي کارکنان را بهبود بخشد. در نهایت، بهاند عملکرد زمینهتومی

هاي اخلاقی و آموزشی، از ظرفیت آن براي ها، باید با تدوین دستورالعملسرگرمی از رسانه
 .ارتقاي نشاط روانی، همبستگی و انگیزش کارکنان در راستاي اهداف سازمان بهره گرفت

چند محدودیت است که در تفسیر و تعمیم نتایج باید مد نظر قرار گیرد. پژوهش حاضر داراي 
هاي اجتماعی در ایران ممکن است بر میزان و نوع که فیلتر بودن برخی شبکهنخست آن

ها اثر گذاشته و باعث تحریف رفتار واقعی کاربران شده باشد. دوم، جامعه استفاده از این رسانه



  68  

1404تابستان  /20سال پنجم/ شماره  /اجتماعی جامعه شناسی ارتباطات  

 
Sociology of Social Communication Journal (JSC), Summer 2025, Vol.5, No.20 

می شرکت مدیریت تولید برق شهید منتظري اصفهان بود و آماري محدود به کارکنان رس
کارکنان قراردادي و پیمانکاران از نمونه آماري حذف شدند، در نتیجه قابلیت تعمیم نتایج به 

شود. سوم، محیط هاي خصوصی یا فناورمحور، محدود میویژه بخشها، بهسایر سازمان
تواند بر نوع کاربري اطلاعات بود که می مطالعه ذاتاً صنعتی و غیرمتخصص در حوزه فناوري

هاي اجتماعی تأثیر بگذارد. افزون بر این، نسبت پایین زنان در جامعه آماري، امکان رسانه
 .تحلیل جنسیتی را از پژوهش سلب کرد

هایی چون خلاقیت، شود دامنه متغیرها به حوزهبراي توسعه مطالعات آینده، پیشنهاد می
امکان ارائه گسترش یابد تا ضایت شغلی، سلامت روانی و عملکرد تیمی وري، رانگیزش، بهره
هاي صنعتی سازد. بررسی نقش ویژگیهاي اجتماعی فراهم میتري از اثرات رسانهتصویر جامع

هاي مختلف اقتصادي، و نیز افزایش مشارکت زنان و فناورانه در مطالعات تطبیقی میان بخش
هاي پژوهشی پیشنهاد اي، از دیگر اولویتدر رفتار رسانه هاي جنسیتیبراي مطالعه تفاوت

 .شودمی
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Abstract 
With the growth and advancement of technology in recent years, the 
expansion and transformation of information through social media have 
been the source of the popularity of these Internet-based media. Today, 
social media play different roles in the individual, social, and occupational 
life. The present study aims to examine the effect of social media on 
employees job performance by considering the role of social capital. This 
research is a descriptive and correlational one. To collect data, the field 
investigation questionnaire was used. The research population is 600 
employees of Shahid Montazeri Power Generation Management Co. in the 
city of Isfahan, Iran, and, based on Morgan Table, the sample is 234 people. 
Sampling was done with simple random sampling. The content validity of 
the questionnaire was confirmed by three professors and reliability of the 
questionnaire was calculated by Cronbach's alpha method. To verify the 
reliability of the indexes, factor loadings coefficients, Cronbach's alpha, 
and combined reliability have been used. To analyze the data, descriptive 
statistics and inferential statistics tests, that is structural equation and SPSS 
and Smart PLS, are used. This research consists of a main hypothesis and 
fourteen sub-hypotheses. Given the findings, the main hypothesis of the 
research, wich is the effect of social media on employees job performance, 
was rejected as the intermediary role of social capital was considered and 
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the research sub-hypotheses, including the effect of cognitive use of social 
media on the number of instrumental ties, the effect of cognitive use of 
social media on relational social capital, the effect of the number of 
instrumental ties on the contextual performance, the effect of relational 
social capital on the task performance and the effect of relational social 
capital on contextual performance were confirmed. 

Keywords: Social Media, Social Capital, Employees Job Performance, 
Contextual Performance, Task Performance 

 

 
 

 
  


